ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 7º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS/MG. Presidenta: Edimê Erlinda de Lima Avelar; 1º Vice-Presidente: João Bosco de Castro Borges (Bosquinho); 1º Secretário: Otaviano Marques de Amorim; 2º Secretário: Vicente de Paula Sousa. CHAMADA INICIAL: Todos os 17 (dezessete) vereadores presentes. HORÁRIO DE INÍCIO: 14 (quatorze) horas. ABERTURA: Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de julho de 2014 (dois mil e quatorze), no Plenário da Câmara, localizado na Rua José de Santana, 506, 3º andar, a Presidenta Edimê Erlinda de Lima Avelar declarou aberta a reunião com os seguintes dizeres: “Em nome de Deus, havendo número regimental, declaro aberta a reunião”. ORAÇÃO: A oração foi feita pelo Vereador Vicente de Paula Sousa, acompanhado pelos demais vereadores e pessoas presentes. CORRESPONDÊNCIAS: Lidas e arquivadas. TRIBUNA LIVRE: Em atendimento a requerimento de autoria do Vereador Francisco Carlos Frechiani, fez uso da tribuna do livre o Secretário Municipal de Administração, Pérsio Ferreira de Barros (Requerimento nº 361/2014) e o Secretário Municipal de Infraestrutura, Nelson Nogueira Silva (Requerimento nº 363/14). Convocado para apresentar todos os processos de remoção de servidores de uma secretaria para outra, o Secretário Pérsio Barros explicou que todos os remanejamentos foram feitos a bem do serviço público, com a anuência formal ou verbal do Prefeito Municipal. Sobre a servidora Brenda Alice Parreira, informou que já havia predisposição para remanejá-la desde março de 2014, já que seu nome, juntamente com o de mais 6 servidores, consta de uma lista elaborada pelo Executivo no citado mês, não sendo a servidora remanejada, naquela época, em atendimento a pedido do Secretário Municipal de Saúde de que Brenda permanecesse na Secretaria. No que diz respeito ao pronunciamento do Vereador Francisco Carlos Frechiani de que, de acordo com a Lei Complementar 002/1990, a transferência de servidores de uma secretaria para outra deve ser ato exclusivo do Prefeito, Pérsio Ferreira argumentou a existência do Decreto Municipal 3342/2010, que delega ao Secretário de Administração a competência para contratação e movimentação de pessoal. Diante da fala do Secretário Pérsio, o Vereador Francisco Frechiani alegou a falta de coerência nos remanejamentos de servidores, em especial na transferência da servidora Brenda Alice da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal de Infraestrutura, tendo em vista as solicitações frequentes de servidores da Secretaria Municipal de Saúde; e frisou que, da forma como foi feita, fere a dignidade da pessoa humana. Frechiani alegou ainda que, no serviço público, ordens verbais devem ser feitas em raríssimas exceções e solicitou que o Secretário Municipal de Administração encaminhe à Câmara Municipal todos os processos de remoção de servidores que deveriam ter sido trazidos para a esta tribuna, conforme o requerimento de convocação, para que possa analisá-los e, posteriormente, caso perceba necessidade, convoque Pérsio novamente para outra tribuna livre.  O Vereador também solicitou ao Secretário de Administração o envio prévio a esta Casa Legislativa do Termo de Referência relativo à realização de concurso público a fim de que possa ser submetido à análise; questionou a respeito da carga horária 12/60 das enfermeiras contratadas por meio do último concurso público; e abordou as incoerências relativas ao auditor do SUS (perdendo um médico, pagando um auditor, sem, no entanto, estar sendo feita auditoria), dizendo que irá solicitar um requerimento formal dos relatórios de auditorias referentes ao Hospital Regional e aos hospitais particulares de Patos de Minas. Enfim, os demais parlamentares, especialmente os vereadores Lindomar Francisco Tavares, Braz Paulo de Oliveira Júnior, Vicente de Paula Sousa e Otaviano Marques de Amorim aproveitaram a oportunidade para fazer alguns questionamentos e/ou pedidos. Lindomar Tavares solicitou a análise da possibilidade de se atender ao pleito dos enfermeiros, definindo permanentemente a carga horária na escala 12/60; a regularização dos triênios de acordo com a expectativa dos servidores; e a oficialização, em lei, pelo Executivo da carga horária dos servidores municipais em 6 horas diárias, tendo em vista que essa demanda foi objeto de campanha do Prefeito Pedro Lucas. Braz Paulo pediu explicação sobre a necessidade de complementação dos serviços de saúde por meio de contratação de empresas, e sobre a previsão de remuneração de forma diferenciada para os médicos plantonistas. Vicente de Paula indagou a respeito do novo horário de atendimento da Prefeitura, dizendo que, com essa mudança, houve aumento significativo de cargos e de despesas com água e energia. Otaviano Marques questionou sobre a denúncia formalizada do servidor Marcos Antônio dos Santos referente a tratamento desigual dos agentes de combate a endemias por parte do Executivo. Ao encerrar a participação da tribuna do Secretário Municipal de Administração, a Presidenta Edimê Erlinda de Lima Avelar agradeceu Pérsio Ferreira de Barros pela presença, enunciando que o debate foi produtivo, com bastantes esclarecimentos aos vereadores. Cumprimentou-o pela segurança e pela competência, fazendo votos de que essas qualidades sejam usadas pelo Secretário em prol de toda a população patense.  Em seguida, deu-se a participação do Secretário Municipal de Infraestrutura, Nelson Nogueira da Silva, requisitado para apresentar todos os contratos e aditivos da Araguaia Engenharia Ltda, responsável pelas obras da Avenida Ivan Borges Porto e canalização dos córregos do Monjolo e da Caixa D’água. Nelson Nogueira, em resposta aos questionamentos dos parlamentares, particularmente dos vereadores Antônio Ferreira da Rocha (Tonhão da Copasa), Francisco Carlos Frechiani, Edimê Erlinda de Lima Avelar, José Lucilo da Silva (Duda), Valdir Reis de Jesus, David Antônio Sanches (David Balla) e Lásaro Borges de Oliveira, esclareceu dúvidas relativas a, respectivamente: recursos para emplacamento e recapeamento de ruas; transferência de servidores, peculiaridades relativas ao contrato com a Araguaia Minas, convênios realizados pela Secretaria, condições de trabalho da Pasta; morosidade na elaboração de convênios/projetos; necessidade de reforma do Cristavo no Bairro Vila Rosa; atendimento de Indicações; necessidade de conclusão da drenagem da Rua Alcino Mateus, de recapeamento da Rua Caetés e de construção de quebra-molas na Rua Zeca Mota, na Rua Tomaz de Aquino e em frente à Escola Estadual Professora Paulina de Melo Porto. O Engenheiro Rogério Borges Vieira também prestou alguns esclarecimentos. Segundo ele, nos seus 19 anos de trabalho na Secretaria de Infraestrutura, sempre existiram algumas dificuldades na realização de licitações de obras públicas, entretanto aumentou-se a complexidade no que diz respeito aos convênios. Sobre os aditivos, o Engenheiro manifestou que são necessários em função do tempo exíguo para a elaboração dos projetos, o que faz com que, muitas vezes, os projetos não contemplem todas as demandas. O Vereador Francisco Carlos Frechiani demonstrou indignação pelo fato de o Executivo ter rescindido o contrato com a Araguaia Engenharia apenas para a obra da Ivan Borges Porto, permanecendo ainda com o contrato para as obras do Córrego Caixa D’água. Também demonstrou indignação com o valor exorbitante do pagamento de aluguel no valor de R$ 1800,00 para a família que foi retirada das margens do Córrego Caixa D’água. Por fim, o Secretário de Infraestrutura exibiu, em slides, algumas obras que estão sendo realizadas pela Prefeitura neste ano, como a construção de casas, de unidades básicas de saúde e de creches; cobertura e reforma de quadras, implantação da Universidade Aberta e Integrada de Minas Gerais (Uaitec), duplicação da Avenida Tomaz de Aquino, diversas ordens de serviço para recapeamento de vias rurais e urbanas, dentre outras. Parabenizaram a Secretaria Municipal de Infraestrutura pelo trabalho realizado e cumprimentaram Nelson Nogueira e Rogério Borges pelas informações prestadas, os vereadores Braz Paulo de Oliveira Júnior, José Lucilo da Silva Júlio (Duda) e Valdir Reis de Jesus. Após as explanações do Secretário Nelson, o Vereador David Antônio Sanches (David Balla) aproveitou o momento para afirmar que a abordagem sobre as benfeitorias no Parque Municipal do Mocambo feita em slides, na última reunião ordinária, é incoerente, tendo em vista a demonstração de outra realidade ambiental pelo  Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (Codema); como também para reivindicar o atendimento das suas indicações e requerimentos, pois segundo ele, das 10 (dez) indicações feitas, 09 (nove) não foram atendidas, como também não foi atendido o requerimento ao Executivo da informação sobre a prestação de contas da Festa do Milho Popular do Povo na Praça - FENAPRAÇA. Diante disso, levantou a hipótese de que estão sendo atendidas prioritariamente as indicações dos vereadores da base do Prefeito. Em defesa, o Vereador Lindomar Francisco Tavares alegou que, no que diz respeito ao Parque do Mocambo, apresentou tanto pontos positivos quanto negativos; e que, no que se refere a indicações, as faz atendendo ao pedido das pessoas que o procuram ou daquelas das quais vai ao encontro diariamente, sendo muitas delas atendidas porque insiste e acompanha pessoalmente os pedidos, todavia entende que, independentemente de o Executivo atender ou não, é sua obrigação fazê-las, além disso, trata-se de prerrogativa do exercício parlamentar, da qual não abre mão. Ainda sobre as indicações, o Secretário Municipal de Infraestrutura justificou que existe uma grande demanda na Pasta, sendo os atendimentos feitos dentro das possibilidades da Secretaria; e o Vereador Vicente de Paula de Sousa pediu que, pelo menos, houvesse uma resposta, com a justificativa, das indicações que não são atendidas. Também aproveitou o momento, o Vereador Antônio Ferreira da Rocha (Tonhão da Copasa), que agradeceu ao Executivo Municipal pelo apoio e ao Deputado Federal Antônio Andrade pela disponibilização da emenda parlamentar, que possibilitaram o recapeamento das ruas Jeconias Mathias Freitas e Jacobino Rocha.  PROPOSIÇÕES SEM DISCUSSÃO: Projetos de Lei: 3951/14, de autoria da Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar, que “Denomina Belchior Rodrigues Moreira a atual Rua 08, localizada no Bairro Nossa Senhora de Fátima”; 3952/14, de autoria da Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar, que “Denomina Lúcia Ferreira da Silva a atual Rua Granito, localizada no Bairro Residencial Barreiro”; 3953/14, de autoria do Vereador Lindomar Francisco Tavares, que “Denomina Almerinda José do Amaral a atual Rua “W”, localizada no Bairro Novo Horizonte”; 3961/14, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera a redação do parágrafo único do art. 2º da Lei nº 6.917, de 26 de maio de 2014”; 3964/14, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera os §§ 1º e 3º do art. 1º da Lei nº 6.861, de 20 de janeiro de 2014, ao tempo em que abre crédito especial suplementar e reduz o valor da dotação orçamentária que menciona”; 3967/14, de autoria do Vereador Otaviano Marques de Amorim, que “Dispõe sobre o horário de funcionamento dos Museus sob a administração do Poder Público Municipal”; 3968/14, de autoria dos vereadores Itamar André dos Santos e Lindomar Francisco Tavares, que “Denomina Joaquim Antônio Soares (Pimenta Velho) a Rodovia de acesso à LMG-743, no Distrito de Pindaíbas”; 3969/14, de autoria do Vereador Antônio Ferreira da Rocha, que “Denomina Antônia Carrilho a atual Rua Calcário, localizada no Bairro Residencial Barreiro”; 3970/14, de autoria do Vereador Vicente de Paula Sousa, que “Denomina Sebastião Mariano Gomes a atual Rua 01, localizada no Bairro Boa Vista”; 3971/14, de autoria do Vereador Itamar André dos Santos, que “Denomina Cândida Maria Soares a Ponte sobre o Córrego Baú, localizada na Rodovia de acesso à LMG-743, no Distrito de Pindaíbas”; 3972/14, de autoria da Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar, que “Denomina Else Santos Silva a atual Rua 01, localizada no Bairro Boa Vista”; 3973/14, de autoria do Vereador Itamar André dos Santos, que “Denomina Augusto André Filho a atual Rua Onze, localizada no Distrito de Pindaíbas”; 3974/14, de autoria da Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar, que “Denomina Rua Major Gote a via pública que menciona”; 3977/14, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera o § 2º do art. 1º da Lei nº 6.861, de 20 de janeiro de 2014, ao tempo em que abre crédito especial suplementar e reduz o valor da dotação orçamentária que menciona”; 594/14, de autoria do Vereador Vicente de Paula Sousa, que “Altera a redação do caput do § 1º e § 8º do art. 1º da Lei Complementar nº 371, de 22 de setembro de 2011, alterada pelas Leis Complementares nos 388, de 22 de maio de 2012 e 442, de 18 de fevereiro de 2014, que ‘Autoriza o Executivo Municipal a conceder isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, nas condições que estabelece’”; 597/14, de autoria do Executivo Municipal, que “Aumenta o número de cargos que identifica”; 598/14, de autoria do Executivo Municipal, que “Cria incentivo pecuniário mensal e reformula o Plantão Médico dos cargos de Generalista/Plantonista e Especialista/Plantonista e dá outras providências”. Projeto de Decreto Legislativo 717/14. Indicações: 0540 a 0572/14. Requerimentos (Votos de Pesar): 0396 a 0427 e 0430/14. Requerimentos (Solicitação) 0393 a 0395, 0428 e 0429/14. PARECERES: O Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro devolveu para votação os Projetos de Lei 3951, 3952, 3953, 3964, 3968, 3969, 3970, 3972, 3973, 3974, 3977, 594, 597 e 598/14. O Vereador João Batista Gonçalves (Cabo Batista) retirou o Projeto de Lei 3922/2014, dizendo que irá transformá-lo em Indicação. Sobre o Projeto de Lei 3967/2014, o Vereador Lindomar Francisco Tavares solicitou que permanecesse na CLJR para maior análise e avaliação, inclusive para  solicitação de impacto financeiro. Em defesa, o autor do Projeto, Otaviano Marques de Amorim, argumentou que, nos demais municípios brasileiros, assim como no exterior, não há museus que não funcionem aos sábados e domingos. O Vereador Lásaro Borges de Oliveira retirou o Projeto de Lei 3844/2014 e solicitou a votação do Projeto de Lei 3964/2014, nesta reunião, em 1º e 2º turnos. No que diz respeito ao Projeto de Lei 3977/2014, o Vereador José Lucilo da Silva Júlio fez a defesa da importância da votação da proposição nesta reunião, e a Presidenta Edimê Erlinda de Lima Avelar pediu aos vereadores que, mesmo tendo sido encaminhado de última hora, fosse votado, em 1º e 2º turnos. Em face disso, o Vereador João Bosco de Castro Borges (Bosquinho) fez uma ponderação, dizendo que é preciso que todos os vereadores tenham acesso previamente aos projetos para votá-los, mesmo daqueles que entrem de última hora. O Vereador Lindomar Francisco Tavares pediu vista do Projeto de Lei Complementar 594/2014 e justificou que o Projeto de Lei 3961/2014 permanecerá na CLRJ, tendo em vista a existência de vários questionamentos sobre ele. Por oportuno, sugeriu ao Executivo retirá-lo e apresentá-lo de outra forma. O Vereador Francisco Carlos Frechiani pediu vista do Projeto de Lei Complementar 597/2014 e explicou que emenda ao Projeto de Lei Complementar 598/14, de sua autoria e do Vereador Bosquinho, objetiva garantir a equidade prevista no Art. 37 da Constituição Federal, concedendo o mesmo reajuste a todos os profissionais da saúde que trabalham em regime de plantão, porém a CLJR não o devolveu para votação. O Projeto de Lei Complementar 584/14 foi devolvido ao Executivo, conforme solicitação. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI EM 1º TURNO: Os Projetos de Lei 3951, 3952, 3953, 3964, 3968, 3969, 3970, 3972, 3973, 3974, 3977/14, após serem analisados pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR, em reunião na data de 22 de julho, receberam pareceres favoráveis. Submetidos à discussão e à votação, em 1º turno, foram aprovados por 16 votos, com a exceção do Projeto 3968/14, que foi aprovado por 15 votos favoráveis e 1 abstenção do Vereador Antônio Ferreira da Rocha. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI EM 2º TURNO: Os Projetos de Lei 3874, 3949, 3950, 3958, 3960, 3964, 3977, 590 e emenda e 596/14, pautados, após receberem pareceres favoráveis das comissões competentes de mérito, foram submetidos à discussão e à votação em 2º turno e aprovados por 16 votos. Encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para emissão de pareceres de Redação, os projetos foram devolvidos, após análise, com pareceres favoráveis. Submetidos à discussão e à votação, foram aprovados, da mesma forma em que foram em 2º turno, observadas as normas regimentais. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: O Projeto de Decreto Legislativo nº 717/14, após receber parecer favorável da Comissão Especial, formada pelos vereadores Francisco Carlos Frechiani, Vicente de Paula Sousa e José Lucilo da Silva Júlio, foi submetido à discussão e à votação, em único turno, e aprovado por 16 votos. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS: As Indicações: 0540 a 0545, 0547 a 0557, 0559 a 0572/14 e os Requerimentos (Solicitação) 0393 e 0394, 0428 e 0429/14, pautados, foram submetidos à discussão e à votação, em único turno e aprovados por 14 votos, Os Requerimentos (Votos de Pesar): 0396 a 0427 e 0430/14 foram lidos pelo 1º Secretário Otaviano Marques de Amorim e submetidos à consideração dos vereadores. A Indicação 0546 ficou sob vista do vereador Lindomar Tavares, a Indicação 0558 sob vista do vereador Lásaro Borges e o Requerimento 0395 sob vista do vereador Bartolomeu Ferreira. COMUNICAÇÕES: O Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior enunciou que Ari e toda família agradecem a todas as pessoas que compareceram ao velório do senhor Vicente Machado Pereira e, em especial, ao hospital São Lucas, aos colegas do Mototáxi Nova Floresta e aos moradores das comunidades rurais de Cabral, Pântano, São Miguel Alagoas, dentre outras, por todo apoio e carinho. O Vereador Itamar André dos Santos registrou, com pesar, a perda de Sebastião Fernandes Santiago (Tião Santeiro) - mestre de obras da cultura, conhecido nacionalmente - dizendo que, em nome de toda a Câmara Municipal, estende à família as condolências. A Presidenta Edimê Erlinda de Lima Avelar comunicou que foi procurada por um ex-vereador desta casa, Lindolfo Babilônia, o qual informou que, nascido em 2 (dois) de fevereiro de 1941, tomou posse aos 21 anos de idade, sendo, portanto, o vereador mais jovem da história da Câmara Municipal de Patos de Minas. ATA: Aprovada. DECLARAÇÃO DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO SEGUINTE: Projetos de Lei 3874, 3949, 3950, 3958, 3960, 3964, 3977, 590 e 596/14, à sanção. Projetos de Lei 3951, 3952, 3953, 3968, 3969, 3970, 3972, 3973, 3974/14, pautados para votação em 2º turno. Projetos de Lei 3844, 3922 e 584/14, arquivem-se. Projeto de Lei Complementar 594/14, sob vista do Vereador Lindomar Francisco Tavares. Projeto de Lei Complementar 597/14, sob vista do Vereador Francisco Carlos da Frechiani. Projeto de Lei Complementar 598/14, retido na CLJR. Projeto de Decreto Legislativo 717/14, promulgue-se. Indicações 0540 a 0545, 0547 a 0557, 0559 a 0572/14 e os Requerimentos (Solicitação) 0393 e 0394, 0428 e 0429/14, encaminhem-se. Indicação 0546, sob vista do vereador Lindomar Tavares, Indicação 0558, sob vista do vereador Lásaro Borges e o Requerimento 0395, sob vista do vereador Bartolomeu Ferreira. Requerimentos de Votos de Pesar 0396 a 0427 e 0430/14, cumpram-se. HORÁRIO DE ENCERRAMENTO: 17 horas e 55 minutos. CHAMADA FINAL: Todos os 17 (dezessete) vereadores presentes. ENCERRAMENTO: Após agradecer a presença de todos, a Presidenta Edimê Erlinda de Lima Avelar convocou para a próxima reunião ordinária no dia 7 de agosto de 2014, no horário regimental. Para constar, lavrou-se a presente ata. Patos de Minas, 24 de julho de 2014.